清远市清城区人民政府关于在清明节期间

实行森林防火戒严的通告
清明节是民间缅怀逝者、悼念故人的传统节日。当前正值我区森林防火高危期，由于上坟祭祖、踏青春游人员骤增，极易发生森林火灾。为有效预防森林火灾，保护森林资源和生态环境，维护社会和谐稳定，根据国家《森林防火条例》和《广东省森林防火条例》有关规定，结合我区实际，清远市清城区人民政府决定在清明节期间实行森林防火戒严，现就有关事项通告如下：

一、森林防火戒严期：2018年4月1日至4月30日。
二、森林防火戒严区：全区所有林地及距离林地边缘50米范围以内。

三、弘扬文明精神，告别陋习，积极倡导文明祭祖，采用植树、献鲜花、花篮、花圈等方式缅怀故人，培养文明风俗习惯，保护生态，减少环境污染，提高森林防火意识。

四、在森林防火戒严区内严禁携带火种及拜祭燃烧品上山，所有拜祭燃烧品必须在指定的燃烧区集中燃烧。

五、森林防火戒严期内，我区将在重点区域实施无人机空中监控巡护作业，对违法行为及时发现并有效取证。

六、戒严期间，区、街镇（场）、村（居）要加强巡逻检查，在主要入山路口和群众进山活动频繁的地方，建立森林防火检查站，依法实施检查。各级森林防火指挥机构要加强值班，确保森林防火信息畅通；高火险天气，各类森林消防队伍、应急分队必须集中待命，发现火情必须及时扑救。

七、对违反本通告的，由林业、公安等部门依照《广东省森林防火条例》、《中华人民共和国治安管理处罚法》等规定予以处罚；构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。

特此通告。

                        清远市清城区人民政府

                          2018年4月1日
- 1 -